1

教务通知字〔2017〕30号

各学院、2016 级本科生：

根据《江西财经大学“学院招生、大类培养”全日制本科

学生分流方案（修订）》（江财教务字〔2015〕15 号）和《关于

修订江西财经大学 学院招生、大类培养 全日制本科学生分

流方案高考加权分计算方式的通知》（江财教务字〔2016〕7号）

（见附件 1）文件精神，现就 2016 级本科学生转换专业大类考

试的有关事宜通知如下：

一、录取计划

全校可接收转入学生的专业大类及转入学生的人数由学院

申报，经学校审定，在本科生分流系统（简称分流系统）和本

通知中发布（见附件 2）。

二、考生范围

根据教育部和江西省教育厅学籍管理规定, 结合我校《分

 2

流方案》精神，转换专业大类只能在同类型招生的 2016级学生

中进行：

1、江西省二本批次专业录取的学生不能转入一本批次录取

的专业。艺术、体育类学生不能转入其他类各专业。

2、参加高考时为文史类的学生不能转入纯理科类专业，参

加高考时为理工类的学生不能转入纯文科类专业。

3、外国语言文学类保送生不能转换专业。

4、涉外专业因学习困难要求转出的学生,以及高收费专业

因家庭经济困难要求转出的学生,均须参加本次考试,并按相同

规则录取。

5、具体专业所属类别(专业名称设置)见附件 3。

三、申请转出学生比例

申请转出的学生数不超过本年级该专业大类总人数的 25%，

含申请转入工商学院创业实验班和国贸学院创业实验班的学

生。

四、考试科目

1、申请转入的专业大类属于经济、管理、理学、工学等学

科者（归为 A类），考试科目为英语、微积分；

2、申请转入的专业大类属于法学、文学、教育学等学科者

 3

（归为 B 类），考试科目为英语、大学语文；

3、申请转入工商学院创业实验班和国贸学院创业实验班的，

不参加教务处组织的转专业考试。创业实验班所在学院按照公

平公开透明的原则,依照创业人才培养要求，拟定遴选办法，并

提前公布。

五、转专业大类依据

转专业大类的依据是 “综合分数”和“学生志愿”，采用平

行志愿录取，按照分数优先、遵从志愿、依次检索、一次投档

的办法，根据学生在考试大类（A类或 B类）中的综合成绩排名

从高到低，依据学生志愿从前到后依次录取。

1、综合分数的计算公式

（1）综合分数=高考加权分×40%+第一学期已修课程加权平

均成绩×30%+大类分流考试成绩（百分制）×30%。

   文科生的高考加权分的计算公式为：

其中， 为高考加权分， 为考生当年的高考成绩；

为我校在考生所在省份的该批次录取分数线；

为北京大学在考生所在省份的录取线（北京大学录取线数

据来自北京大学官方网站）。

 4

理科生的高考加权分的计算公式为：

其中， 为高考加权分， 为考生当年的高考成绩；

为我校在考生所在省份的该批次录取分数线；

为清华大学在考生所在省份的录取线（清华大学录取线数

据来自清华大学官方网站）。

（2）第一学期已修课程加权平均成绩

①包含第一学期所修课程的全部成绩；

②相同课程成绩取最高分；

③保留小数点后五位。

其计算方法为：

（3）大类分流考试成绩（百分制）是指学生参加大类分流

考试所获各门科目成绩的平均分。

2、学生志愿

在所选择的考试大类（A类或 B类）范围内，转专业大类考

生最多可以填报五个专业大类志愿。

六、考试录取工作流程

1、公布高考和第一学期已修课程加权成绩。4月 28 日前，

 5

招就处、教务处在分流系统中分别发布高考加权分和第一学期

已修课程加权平均成绩，供考生查询。

 2、报名并预填报志愿。符合转换专业大类条件的学生于

2017 年 4 月 28 日-5 月 5 日在分流系统中填报考试类型并预填

报志愿：

（1）申请转入的专业大类属于经济、管理、理学、工学等

学科者报 A类；

（2）申请转入的专业大类属于法学、文学、教育学等学科

者报 B类；

（3）申请转入工商学院创业实验班和国贸学院创业实验班

的，不参加教务处组织的转专业考试，暂不在分流系统中填报

志愿，学生在实验班所在学院报名，限报 1个志愿。

 2017年 5月 10日前在教务处网站上公示本次转专业大类报

名名单。

3、2017 年 5 月 11 日前各学院审核学生报名名单并汇总申

请转出学生名单交教务处教学运行科。

4、转专业大类考试。

考试时间：2017年 5 月 20日

考试地点：蛟桥园第五教学楼

 6

考生须凭身份证、校园卡和准考证入场。考生于考试前登

陆分流系统查询并打印准考证。

5、公布排名。考试后七个工作日内，教务处在分流系统中

发布转专业大类考试总成绩和排名。

6、网上志愿确认。为了体现公平公正原则，本次转专业大

类在总成绩及排名公布后进行网上志愿确认。志愿确认时间：

2017 年 5月 25日-31日。网上志愿确认注意事项：

（1）在预填报的 A、B 类下，每名考生最多可确认填报五

个大类志愿，按平行志愿录取，且不得跨类填报志愿。

（2）请考生谨慎填报，报名志愿确认截止时间后不可再进

行更改。

（3）工商学院和国贸学院的创业实验班面试工作必须要在

网上志愿确认前结束。

7、预录取。学校将在 6 月 5日前在教务处网站上公示预录

取名单，并公布未录满专业大类的缺额计划（含工商学院、国

贸学院实验班缺额计划）。因已预录取学生退出转专业大类出现

的空额不列入缺额计划。

8、缺额专业大类补录。根据转专业大类的缺额计划，补录

工作安排如下：

 7

（1）补录报名时间：2017年 6 月 8 日前；

（2）补录对象：未被任何专业录取的考生可参加缺额专业

大类志愿填报，已预录取的考生无报名资格。如报 A、B类的考

生未被预录取，可在两个创业实验班有缺额情况下申请补录。

但申请转入两个创业实验班的学生不得参加 A、B类的补录。

（3）报名地点：蛟桥园第五教学楼教务处教学运行科（包

括实验班）；

（4）补录时只可填报一个志愿；

（5）补录顺序：同一专业大类，按照综合成绩从高到低补

录，满额为止；报名创业实验班补录的考生需要参加该学院组

织的面试，面试时间地点在报名后查看所报学院网站的公告。

（5）缺额志愿预录取结果将在 2017 年 6 月 13日前在教务

处网站上公示。

9、考生提交转专业大类确认表。考生于 2017 年 6月 15 日

前在报名系统中下载转专业大类确认表（附件 4），签字确认后

交学院。各学院在 6 月 16日前将考生转专业大类确认表交教务

处教学运行科。考生逾期不提交确认表，视为自行放弃转专业

大类。

10、公示结果。转换专业大类正式录取名单经校长办公会

 8

审定后在教务处网站公示。

七、分流系统地址：http://uss.jxufe.edu.cn，登录方式

为：账号为学生的一卡通卡号，密码为一卡通密码。

八、未尽事宜可向教务处教学运行科咨询，电话：83816509。

特此通知

附件 1：《江西财经大学“学院招生、大类培养”全日制本科学

生分流方案（修订）》（江财教务字〔2015〕15 号）和《关于修

订江西财经大学 学院招生、大类培养 全日制本科学生分流

方案高考加权分计算方式的通知》（江财教务字〔2016〕7 号）

附件 2：江西财经大学 2016 级本科学生转换专业大类拟接收名

额表

附件 3：2016年大类招生专业设置安排表

附件 4：江西财经大学本科生转换专业大类确认表

教 务 处

2017 年 4月 27日

  抄送：          校领导、处领导、各教学单位、有关部门

 教务处                      2017 年 4 月 27 日印发

 9

1

江财教务字〔2015〕15号

校属各单位：

《江西财经大学“学院招生、大类培养”全日制本科学生

分流方案（修订）》经 2015 年 11月 30 日第 10次校长办公会审

定，现予以印发，请遵照执行。

特此通知

江西财经大学

2015 年 12 月 10日

 10

为深化教育教学改革，提高人才培养质量，增强学生的适

应性，学校于 2014 年开始推行“学院招生、大类培养”的人才

培养模式改革，将四年本科人才培养的进程分为两个阶段，即

大类培养阶段（两年）和专业培养阶段（两年）。在大类培养阶

段淡化专业界限，强化通识教育，新生进校后集中学习公共基

础课程和学科大类课程，从第五学期开始分流进入专业培养阶

段，实施专业教学。为做好学生分流工作，特制订本方案。

一、 分流原则

  遵循高等教育教学基本规律，体现先进的教育思想和教育

理念，并根据人才市场导向和学生的兴趣、特长，专业分流坚

持“公开、公正、公平”和“尊重志愿、成绩优先，合理利用

教学资源”的原则。

  二、分流形式

  我校学生分流有两种形式：

  1.大类分流，是指学校组织符合要求的学生在第二学期转

换专业大类（含独立招生专业或方向）；

  2.专业分流，是指学校组织实行“大类培养”的学生于第

四学期进行专业选择。

 11

  三、大类分流的程序

  1、每年 3 月，教务处会同有关学院制定大类分流（即：转

换专业大类，下同）计划。大类分流计划由教务处统一在网站

上公布。原则上每学年报名转出的学生数不超过本年级该专业

大类总人数的 25%，转入学生数不超过本年级该专业大类总人数

的 10％。

  2、学生在教务处公布大类分流计划后的一周内向所在学院

提出转换专业大类的申请，填写《江西财经大学本科生转换专

业大类申请表》，并参加大类分流考试。

  江西省二本批次专业录取的学生不能转入一本批次录取的

专业。艺术、体育类学生不能转入其他类各专业。外国语言文

学类保送生不能转换专业。

  3、大类分流考试一般安排在每年 4月中下旬举行。如申请

转入的专业大类属于经济、管理、理学、工学等学科者（归为 A

类），考试科目为英语、微积分；如申请转入的专业大类属于法

学、文学、教育等学科者（归为 B 类），考试科目为英语、大学

语文。

4、大类分流的依据是 “综合分数”和“学生志愿”，采用

平行志愿录取。申请大类分流考试的学生首先选择考试大类（A

类或 B类），在考试大类下最多可以填报五个专业大类志愿。

综合分数的计算公式为：综合分数=高考加权分×40%+第一

学期已修课程加权平均成绩×30%+大类分流考试成绩（百分制）

 12

×30%。

注：①文科生的高考加权分的计算公式为：

其中，y为高考加权分；

      x为考生当年的高考成绩；

为江西财经大学在考生所在省份的统招录取分数线；

为（北京大学在江西省的文科统招录取分数线/750）*考

生所在省份的高考总分。

理科生的高考加权分的计算公式为：

其中，y为高考加权分；

      x为考生当年的高考成绩；

为江西财经大学在考生所在省份的统招录取分数线；

为（清华大学在江西省的理科统招录取分数线/750）*考

生所在省份的高考总分。

②大类分流考试成绩（百分制）是指学生大类分流考试各门

科目成绩的平均分。

高考加权分、第一学期已修课程加权平均成绩分别由招就

处、教务处在报名前一周张榜公布；大类分流考试总成绩由教

务处在考试后一周内张榜公布，并由教务处书面通知学生本人。

  5.学校根据学生综合分数在所申请转入的专业大类中的排

名，按照从高到低的排序录取。学生在接到大类分流录取通知

 13

后一周内向教务处确认自己的转换专业大类志愿，并办理相关

手续，逾期不予办理的，视为自动放弃。

6.在教务处办理了转换专业大类手续的学生，在招生就业

处完成学籍变更后，即可参加大类分流以后班级的选课，第三

学期进入转入后的专业大类学习。

  四、专业分流程序

  1、学校教务处统筹协调全校专业分流工作，各学院组织具

体实施工作。

  2、专业分流只能在学生入学当年经学校批准并正式公布的

专业大类中所含的专业（或专业方向）范围内进行。

  3、各学院在第四学期开学初两周内拟定专业（或专业方向）

的分流细则，细则中应明确各专业（或专业方向）的分流名额、

分流条件、分流程序及时间安排。分流条件应充分考虑学生本

科阶段第 1-3 学期所学课程加权平均成绩和学生志愿。各学院

的分流细则由教务处审批后统一在教务处网站公布。

  4、学生根据分流条件于第四周填报分流志愿，并在规定时

限内交所在学院。

  5、因名额限制而未能满足所填志愿的学生，学院根据所制

定的分流细则和学生志愿可将其调剂至大类中尚有空额的专业

（或专业方向）。

  6、在专业分流中，学生填报志愿数不满 15 人的专业不予

开设。相关学院根据所制定的分流细则将学生分流至大类中其

 14

他专业（或专业方向）。

  7、学院向学生公示分流结果，在公示期内，学生如有异议，

可实名向学院提交书面申诉。学院在接到学生书面申诉 5 个工

作日内进行复查，并做出书面答复。

8、分流结果一经核定，学生应当按核定分流后的专业（或

专业方向）修读，并按分流后的修读专业缴纳学费。

9、大类分流的学生，宿舍需进行相应调整；专业分流的学

生，不进行宿舍调整。学院要做好后续的教学及管理工作。

10、学生年度评先评优按照专业分流前的班级进行，由原学

院班级组织开展。

  11、按大类招生专业的学生，若因休学、出国留学等学籍

异动原因不能参加本年级专业分流的，复学后由学院按入学年

度大类所属专业组织补分流。

  五、本实施方案自公布之日起执行，由教务处负责解释。

抄送：校领导

江西财经大学校长办公室      2015年 12月 10日印发

 15

江财教务字〔2016〕7号

校属各单位：

2015 年 12 月，学校发布了《江西财经大学“学院招生、大类培

养”全日制本科学生分流方案（修订）》（江财教务字【2015】

15 号），文件确定了大类分流中高考加权分的计算方式。由于

2015 年招生分数线特殊，我校在部分省市的文科录取线超过了

北京大学在江西省的录取分数线 621 分，按照此文件的高考加

权分计算公式算出来的部分省市的高考加权分失真。

经 2016 年 4 月 27 日的第七次校长办公会研究，决定修订

《江西财经大学“学院招生、大类培养”全日制本科学生分流

方案》，将大类分流的高考加权分计算方式修订为：

文科生的高考加权分的计算公式为：

其中，y为高考加权分。

      x为考生当年的高考成绩

 16

为我校在考生所在省份的该批次录取分数线；

为北京大学在该省的录取线（北京大学录取线数据来自北

京大学官方网站）。

理科生的高考加权分的计算公式为：

其中，y为高考加权分。

      x为考生当年的高考成绩

为我校在考生所在省份的该批次录取分数线；

为清华大学在考生所在省份的录取线（清华大学录取线数

据来自搜狐教育网）。

特此通知。

  抄送：校领导.

  江西财经大学校长办公室   2016年 4月 28日印发.

 17

 18

01

 19

2016

CFA -

CFA -

CITF

-

CITF

-

01

01

01

“

”

01

01

01

[02

 20

2016

]

CIMA -

CIMA -

ACCA -

ACCA -

  01

01

03

01

“

”

03

01

01

1

2

01

 21

2016

FRM -

FRM -

02

1

2

3

02

01

“

”

[01

]

[01

]

[01

]

 [01

]

  02

1

2

 02

02

“

”

02

01

1

2

[01

]

1

2

3

 22

2016

01

01

02

“

”

02

1

2

3

4

5

01

02

01

01

01

02

04

“

”

02

04

 23

2016

01

 24

A

B

C

 =A*40%+B*30%+C*30%

1 2